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 Введение

Социология как и другие институционализированные системы познания

неизбежно сталкивается с необходимостью уточнения своего предметного поля.

Эта необходимость связана, в первую очередь, с развитием и изменением

объекта науки — социальной реальности. За ситуациями, при которых в

значительной степени затрудняется корректное описание и объяснение

социальной реальности и уточнение предметного поля с использованием

имеющихся в распоряжении исследователя теоретических инструментов, в

литературе закрепилось обозначение «социологический кризис». Историки

социологии выделяют, как правило, два подобных периода: первый кризис

начала XX века был связан с запросом на преодоление ограничений

позитивизма и холизма и разработкой в ответ на этот запрос индивидуалистской

или интерпретативной парадигмы, чем стала понимающая социология М.

Вебера; второй кризис 70-80х годов XX века был связан с запросом на

преодоление ограничений дихотомии холизма/номинализма и разработкой в

ответ на этот запрос интегративной парадигмы, на роль которой претендовали

теории Н. Лумана, Ю. Хабермаса, Э. Гидденса, М. Арчер, П. Бурдье.

Для теоретической социологии значение подобных кризисов и их

последствий заключается преимущественно в актуализации новых и уточнении

имеющихся исследовательских проблем и в разработке таких теорий и

концептов, которые позволят корректно фиксировать, описывать и объяснять

общественные процессы, а так же решать новые прикладные и теоретические

задачи, чего прежние парадигмы в их прежнем виде уже не в состоянии

гарантировать. Научные кризисы при этом не предлагается понимать негативно.

Напротив, подобные ситуации в научном поле являются, скорее,

свидетельствами в пользу идеи о последовательном развитии науки и

позволяют лучше понять природу этого процесса. Преодоление последствий

первого социологического кризиса за счёт формирования устойчивой

дихотомии реализма/индивидуализма привело впоследствии к организации

академического консенсуса по большей части вокруг теории структурного
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функционализма Т. Парсонса, в которой была предложена одна из первых

попыток составления общей социологической теории, предполагающей синтез

полярных подходов. В случае со вторым кризисом были предложены сразу

несколько интегративных парадигм, в рамках которых существенным образом

оказались пересмотрены не только прежние положения, считавшиеся ранее

близкими к аксиоматическим (например, причинность и связь), но также и

онтологические основания как социологического знания, так и социальной

реальности в целом (например, в теориях Н. Лумана и М. Арчер). В

сложившейся ситуации изобилия новых метафор, концепций, подходов и

теорий академический консенсус не был организован вокруг какого-то одного

центра. Образовались несколько сосуществующих направлений научного

поиска, что легитимировало практику сосуществования различных теоретико-

методологических оснований в одном научном поле без существенной

доминации кого-то одного. Сегодня такая форма научной организации

называется принципом мультипарадигмальности.

Таким образом, состояние современной теоретической социологии может

быть охарактеризовано как этап преодоления последствий второго

социологического кризиса в виде продолжающейся работы по уточнению

предметного поля социологии представителями различных теоретико-

методологических направлений. Отсутсвие академического консенсуса по

поводу предметного поля является проблемой для социологической теории.

Предложенные в рамках интегративных парадигм эпистемологические

основания контуров новой предметности оказали на академическое сообщество

не интегрирующий, а, скорее, дезинтегрирующий эффект. С одной стороны,

многие исследователи действительно проявили солидарность с одной из

основных посылок интегрализма о взаимозависимости макро- и микроуровня в

противовес предшествующей посылке о доминировании одного из них. С

другой стороны, внутри этого направления встречаются не просто немного

расходящиеся теоретические разработки, но прямо противоположные трактовки

момента взаимовлияния макро и микро, имеющие разные онтологические

предпосылки (например, дуальность у Э. Гидденса vs дуализм у М. Арчер).
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Такое положение дел не способствует конкретизации предметного поля

социологии в целом и теоретической социологии в частности.

В сложившейся ситуации для сборки или пересборки социальной

реальности в соответствии с наблюдаемыми и фиксируемыми общественными

тенденциями актуализируются практики теоретизирования и, что более

существенно, метатеоретизирования. Не только отдельные социальные явления

или определенные типы социальных отношений оказываются объектами

исследования, но и сами интегративные парадигмы. Предложенный ещё

теоретиками франкфуртской школы критерий, согласно которому теория может

претендовать на автономию в научном поле, если есть возможность

проанализировать ее в собственных категориях, с ростом исследовательского

интереса к теоретической проблематике стал снова актуален. Наряду с этим в

рамках теоретической социологии новый импульс обрела и проблема

онтологии: разработка или уточнение оснований и базовых положений теорий и

моделей для описания и объяснения социальной реальности более не является

промежуточным шагом в рамках этапа обоснования теоретико-

методологических оснований исследования, но составляет отдельное

исследовательское направление. В результате второго социологического

кризиса, с последствиями которого мы сталкиваемся сейчас, теоретическая

социология оказалась в положении, при котором выбор отсутствует:

актуализация теоретизирования и метатеоретизирования произошла в

добровольно-принудительном порядке, поскольку прошлые парадигмы

перестали корректно описывать и объяснять социальную реальность, а новые

еще не в полной мере научились.

С учётом обозначенных проблем, с которыми столкнулась современная

теоретическая социология, обращение к направлению критического реализма и

к уже достигнутым в его рамках результатам представляется имеющим

определенный потенциал. Основанное в 70е годы XX века британским

философом Р. Бхаскаром, направление критического реализма представляло

собой конвергенцию трансцендентального реализма и критического

натурализма с целью дать исчерпывающий анализ принципов
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функционирования науки вообще и социальных наук в частности. С течением

времени и появлением работ по критическому реализму таких британских

философов науки как Э. Сэйер и Э. Коллинс, а так же таких британских

социологов как М. Арчер и У. Аутвейт, направление развилось в полноценную

самостоятельную ветвь британской философской и социологической мысли,

проблематика которой вышла за изначальные рамки философии науки и на

сегодняшний день включает в себя глубокие разработки фундаментальных

вопросов социологии вообще и теоретической социологии в частности

(например, проблемы структуры/действия).

Основными проблемами для критического реализма в широком смысле

слова являются возможность и онтологический статус социальной реальности.

Базовыми посылками являются: несведение онтологии к эпистемологии,

аналитический дуализм, автономия социальных форм за счёт выделения их

эмерджентных свойств , включение процессов воспроизводства и

трансформации социальных форм в единый цикл образования структурного и

агентностного уровней (морфогенез и морфостазис у М. Арчер), понимание

причинности не как наличия постоянной связи на уровне событий (по Д. Юму),

но на уровне порождающих механизмов и структур, критика ограничений

классического эмпиризма и трансцендентального идеализма в подходе к

моделированию причинно-следственных связей между макро- и

микроуровнями, рассмотрение отношений между макро и микро как отношений

взаимозависимости. В социологической теории наиболее ярко направление

критического реализма представлено работами М. Арчер, в частности, ее

теорией морфогенеза и морфостазиса. В рамках этой теории при

социологическом анализе процессов воспроизводства и трансформации

социальной структуры, агентности и культуры реализуется принцип

аналитического дуализма в противовес принципу дуальности, который

наиболее подробно представлен в виде рекурсивной структурации в работах Э.

Гидденса. Исследования М. Арчер продемонстрировали эффективность

использования базовых положений критического реализма для работы над

актуальными проблемами теоретической социологии. Их основным
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преимуществом является концептуализация связи между структурой и

действием за счёт выделения эмерджентных состояний и проведения, таким

образом, демаркационной линии между различными состояниями как

структуры, так и действия для последующего сравнительного анализа.

Внимания заслуживает и сохранение за социальной реальностью

онтологической автономии, что позволяет сформулировать относительно

стабильные базовые положения о ее устройстве и обеспечить устойчивость

разработанной на такой основе интегративной парадигмы за счёт обеспечения

необходимой для развития вместе с социальной реальностью теоретической

гибкости в условиях постоянно ускоряющихся изменений, происходящих в

обществе. Этим обусловлена актуальность темы настоящего исследования и

обращение к теоретическим результатам и базовым положениям критического

реализма.

Объект исследования — направление критического реализма в

социологии.

Предмет исследования — интегративный потенциал базовых

теоретических положений критического реализма.

Цель исследования — разработать концептуальную схему

воспроизводства и трансформации эмерджентных состояний структуры и

действия с использованием базовых теоретических положений критического

реализма.

Задачи:

1) Составить набор критериев для проведения сравнительного анализа

интегративных парадигм (включая критический реализм);

2) Произвести сравнительный анализ интегративных парадигм (включая

критический реализм);

3) Составить набор критериев для оценки и критического анализа базовых

теоретических положений интегративных парадигм (включая критический

реализм);
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4) Выполнить метатеоретический анализ базовых положений интегративных

парадигм и критического реализма;

5) Выработать концептуальную схему взаимоотношений основных


[…]


данные. Тем серьезней оказывается проблема предисследовательской

теоретической аналитической разработки этих концептов. Эмпиричность или
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способность быть прочувствованным при помощи органов чувств или

исследовательских инструментов является существенным свойством любой

аналитической разработки в рамках теоретической социологии. Это является

проблемой для таких полярных подходов как холизм и номинализм и

соответствующих им реализму и индивидуализму а так же объективизму и

субъективизму. Полярные подходы частно не имеют эмпирического выхода на

всю социальную реальность, а ограничиваются своей половиной реальности,

сводя оставшуюся половину к ней. Так, объективизм сводит эпистемологию к

онтологии и обьясняет социальную реальность через свойства последней.

Субъективизм, в свою очередь, сводит онтологию к эпистемологии и объясняет

социальную реальность исключительно через наше знание о ней. Ни тот, ни

другой подход не являются потенциально применимыми, если исследователь

имеет намерение провести корректное исследование. Конвергенция полярных

подходов позволяет преодолеть их индивидуальные ограничения и

сосредоточиться не на одной части цикла в контексте нашего исследования

воспроизводства и трансформации структуры и действия, а на всем цикле, при

этом не сводя одну часть цикла к другой, а учитывая особенности каждой части

цикла и синтезируя на основе пересечения или связи этих циклов третьего

элемента или этапа, концептуализированного в рамках данной работы в виде

акта действования, где и происходит обретение действием субъектности и

социальности, поскольку то становится субъектом социальных отношений и

оказывается в состоянии оказывать влияние на процесс трансформации

предыдущих условий-параметров и образование трансформированных условий-

параметров, которые одновременно являются концом одного цикла и началом

другого. Цикл воспроизводства и трансформации дифференцирован и во

времени, и в пространстве и протекает у каждого действия и каждой структуры,

которые наличествуют в определенном месте в определенном время. Циклы

воспроизводства и трансформации не ограничивают друг друга и протекают

одновременно и постоянно, где бы ни происходило социальное действие/

взаимодействие/коммуникация. Эмпиричность акта действования, на котором

происходит становление действия субъектом социальных отношений,
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обладающим социальностью и субъектностью и эмерджентными свойствами,

которые позволяют действию воздействовать на процессы трансформации

предшествовавших условий и образования трансформированных условий,

которые завершат данный цикл и станут началом следующего, позволяет

говорить о том, что именно на этапе акта действования исследователь может

зафиксировать преобразование действия в субъект социальных отношений,

выраженное концептуализированным в рамках настоящего исследования как

освобождение действия или освобожденное действие, где действие уже имеет

эмерджентные свойства. Таким образом, можно говорить о том, что, при

фиксации исследователем акта действования, исследователь фиксирует

наделение или овладение действием субъектности социальности и

эмерджентных свойств, что концептуализировано в рамках настоящего

исследования как эмерджентное состояние действия. Другими словами,

наблюдение акта действования есть наблюдение эмерджентного состояния

действия, а наблюдение и фиксация контекстуальных условий-параметров во

время или после акта действования есть фиксация эмерджентного состояния

структуры. Таким образом, требование эмпиричности теоретических концептов

соблюдается и полученная схема оказывается полностью эмпиричной для

исследователя, не теряя своего аналитического потенциала и претензии на

описание и объяснение не только функционирования структурного и

агентностного уровней, но и элемента их связи. С этой целью эмерджентные

состояния действия или структуры предлагается рассматривать как имеющие

пространственно-временную референцию. Это позволяет обеспечить

эмпиричность эмерджентных свойств и состояний как структуры, так и

действия.
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 Заключение

В рамках настоящего исследования были поставлены проблемы,

актуальные для современной теоретической социологии. Это проблемы,

связанные с уточнением предметного поля, метатеоретическим анализом

базовых положений интегративных парадигм, оценкой потенциала оснований

интегративных парадигм в работе по концептуализации взаимоотношений

между основными социологическими категориями макро- и микроуровня,

разработкой аналитической схемы воспроизводства и трансформации

эмерджентных свойств и состояний социальной структуры и социального

действия.

Среди результатов, достигнутых в рамках работы, следует отметить

составление аналитических критериев для проведения сравнительного анализа

интегративных парадигм на предмет их способности корректно описывать и

объяснять момент связи между макро- и микроуровнем, уточнение моделей

воспроизводства и трансформации структуры и действия с вводом в анализ

пространственно-временной референции их эмерджентных состояний,

дополнение базовых положений критического реализма посредством ввода

второго уровня эмерджентности в анализ образования структур, составление

концептуальной схемы взаимозависимости циклов воспроизводства и

трансформации социальной структуры и социального действия с

использованием базовых положений критического реализма.

Базовые положения критического реализма продемонстрировали свою

аналитическую гибкость при решении разнообразных задач, что говорит в

пользу критического реализма как направления, в рамках которого

действительно могут разрабатываться общие социологические теории,

описывающие и объясняющие не только предпосылки социального

воспроизводства и трансформации, но и актуальные циклы взаимовлияния

макро- и микроуровней. Выявленное достоинство базовых положений

критического реализма выражается в большей по сравнению с другими

интегративными парадигмами устойчивостью к изменениям в социальной
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реальности за счёт уделённая значительного внимания концептуализации

эмерджентных свойств и состояний как структуры, так и действия. Этот задел

даёт возможность говорить о том, что теоретические разработки на основе или

с использованием базовых положений критического реализма позволят теории

или концепции развиваться и изменяться вместе с социальной реальностью за

счёт относительной стабильности своих базовых положений, ориентированных

не на стагнацию, а на развитие и изменение.

Использование базовых положений критического реализма в рамках

социологии имеет дальнейшие перспективы, связанные как с проведением

регулярного мониторинга эмерджентных состояний структуры и действия для

решения конкретных прикладных задач, так и с продолжением работы по

уточнению наших представлений об устройстве социальной реальности и

решении фундаментальных теоретических задач.
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