Отзыв

На выпускную квалификационную работу Сергеева Василия «Критический реализм:
интегративные перспективы основных теоретических положений» (Уровень образования:
аспирантура; Направление 39.06.01 «Социологические науки»)

Работа Сергеева В.С. «Критический реализм: интегративные перспективы основных

теоретических положений» посвящена анализу потенциала теории критического реализма

в решении проблем, вставших перед теоретической социологией после сложного кризисного

периода 60-х годов прошлого века. Специфика ситуации в теоретической социологии этого

периода заключалась в том, что после «золотого века» доминирования в мировой социологии

теории Т.Парсонса, которым завершается финальный этап институализации социологии как

науки, наступил период, когда теоретическая интеграционная основа была ослаблена. Это

выразилось в обострении дискуссии по основным теоретическим проблемам социологии,

борьбе с «парсианским империализмом» и критике методологических представлений,

которые к этому моменту приобрели статус классических и общепризнанных. Ситуация,

когда в центре теоретического поля социологии появился широкий ряд новых теорий и

представлений, которые в свое время располагались на его периферии, воспринималось как

теоретический кризис. На доминирование претендовали теории самого широкого спектра, и

социология из «зеркала, в которое смотрится общество» превратилось в разбитое зеркало –

каждое из теоретических направлений предлагало свое видение современного общества и

свои прогнозы его дальнейшего развития. Социологи говорили на разных теоретических

языках и перестали понимать друг друга. Дальнейшее развитие требовало поиска новой

основы для интеграции. Именно этот процесс – поиск новой интеграционной основы для

теоретической социологии – является объектом анализа данной работы.

Ключевым вопросом для построения социологической теории является вопрос об

онтологической основе социальной реальности. Дискуссия в теоретической социологии по

поводу понятий «общество» и «социальное» определило интерес автора к направлению

«критический реализм», которое, по его мнению, предлагало решение проблемы

онтологического статуса этих понятий, проблему структуры и действия, латентно

присутствующую в виде дилеммы в теоретической социологии классического периода и

создавало новую перспективу развития метода социологии. Подход, предлагаемый

представителями «критического реализма» подробно проанализирован в магистерской

диссертационной работе.

Данная работа является развитием темы поиска интегративной основы для теоретической

социологии. Первая глава посвящена анализу основных теоретических проблем, вокруг

которых возникла дискуссия этого «кризисного» периода в развитии теоретической

социологии, и анализу причин актуализации практики метатеоретизирования, направленной

на формирования интегративных парадигм. Автор аргументировано приходит к заключению,

что наиболее ощутимых результатов в укреплении объективистской позиции в

теоретической социологии, с которой в основном связываются надежды на развитие новой

интегративной парадигмы социологии, мы находим в теории структурации А.Гиденнса и

теории «критического реализма». Выделяются основные теоретические проблемы, в

решении которых потенциал этих теорий наиболее существенен, предпринимается попытки

самостоятельного теоретизирования. Вторая глава Интегративный цикл воспроизводства

действия и структуры посвящена анализу эмержентных свойств структуры и действия и

описанию цикла их воспроизводства. Автор предпринимает попытки развития положений

критического реализма и самостоятельного теоретизирования в решении этих проблем.

Основные положения ВКР изложены в публикациях: Метатеоретизирование как

преодоление социологического лага (Социс, №7 2019); Понятие социального как проблема

для интегративных парадигм (вестник Томского университета, №441 2019).

Работы выполнена самостоятельно, на высоком теоретическом уровне. Сергеев

демонстрирует основательное знакомство проблемами теоретической социологии и с

теоретической литературой. Поставленные во Введении научные задачи достигнуты. Автор

полно, подробно и, что особенно ценно, корректно анализирует основные положения теорий

«критического реализма», определяет специфику и актуальность проблем рассматриваемого

теоретического направления. Автор логично аргументирует выводы своей работы, которые

можно рассматривать как научный результат. Содержание работы и выводы соответствуют

направлению 39.06.01 «Социологические науки». Работа заслуживает высокой

положительной оценки.

Научный руководитель Ю.В.Асочаков